



## Prefeitura de Pirassununga

### TERMO DE REFERÊNCIA

#### PROCESSO LICITATÓRIO 4181/2019 PREGÃO PRESENCIAL Nº 4181/2019

#### 1. Tipo do Objeto:

Objeto: Registro de Preços de material de limpeza para a Secretaria Municipal de Educação

#### COTA PRINCIPAL

| Seq. | Cód.             | Qtde. | U.M. | Descrição  | Vlr. Unitário | Vlr. Total |
|------|------------------|-------|------|--|---------------|------------|
| 1    | 341.20008.649    | 750   | PC   | ALCOOL EM GEL COSMETICO DE ASSEPSIA A SECO 800 ML.<br>ALCOOL GEL 70%, COSMETICO ALCOOLICO DE ASSEPSIA A SECO, INDICADO PARA DESINFECCAO INSTANTANEA DA PE- LE. PRODUTO COM PH NEUTRO, QUE COMBINE EM SUA FOR- MULA O PODER DE ELIMINAR GERMES E BACTERIAS COM INGREDIENTES EMOLIENTES QUE HIDRATAM E PREVINEM O RESSECAMENTO DA PELE. GEL TRANSPARENTE, INCOLOR, COM ODOR CARACTERISTICO ALCOOLICO, EMBALADO EM RE- FIL DE 800 ML E REEMBALADO INDIVIDUALMENTE EM CAI- XAS DE PAPELAO PARA USO EM SABONETEIRA DO TIPO PA RA REFIL.   | 13,56         | 10.170,00  |
| 2    | 341.30004.614    | 195   | PC   | BALDE PLASTICO CAPACIDADE PARA 10 LITROS.<br>BALDE PLASTICO, CONFECCIONADO EM MATERIAL DE POLI- PROPILENO OU POLIETIRENO RESISTENTE, RECICLADO, A- TOXICO, CAPACIDADE PARA 10 LITROS, O BALDE DEVERA SER LISO DE UMA UNICA COR E CONTER ALCA EM METAL GALVANIZADO. PRODUTO DEVERA SER IDENTIFICADO ATRA- VES DE ETIQUETA CONTENDO INFORMACOES NECESSARIAS.   | 7,14          | 1.392,30   |
| 3    | 341.30005.615    | 195   | PC   | BALDE PLASTICO CAPACIDADE PARA 20 LITROS.<br>BALDE PLASTICO, CONFECCIONADO EM MATERIAL DE POLI- PROPILENO OU POLIETIRENO RESISTENTE, RECICLADO, A- TOXICO, CAPACIDADE PARA 20 LITROS, O BALDE DEVERA SER LISO DE UMA UNICA COR E CONTER ALCA EM METAL GALVANIZADO. PRODUTO DEVERA SER IDENTIFICADO ATRA- VES DE ETIQUETA CONTENDO INFORMACOES NECESSARIAS.   | 8,80          | 1.716,00   |
| 4    | 341.250058.34423 | 90    | UN   | CESTO PARA LIXO COM TAMPA E PEDAL 30 L<br>CESTO PARA LIXO, PLASTICO, COM ARMAÇAO E PEDAL CONFECCIONADOS EM AÇO CARBONO GALVANIZADO, COM TAMPA E DUAS ALCAS VAZADAS, CONFECCIONADO COM MATERIAL DE POLIPROPILENO OU POLIETIRENO RESISTENTE A TOXICO, CAPACIDADE PARA 30 LITROS, O CESTO E A TAMPA DEVEM SER DE APENAS UMA COR. PRODUTO DEVE SER IDENTIFICADO ATRAVES DE ETIQUETA OU GRAVACAO, EM RELEVO, DA MARCA. PODERA SER SOLICITADO EM DI- SAS CORES: AZUL, AMARELO, VERDE, VERMELHO, MARROM BRANCO E PRETO.   | 70,77         | 6.369,30   |
| 5    | 341.250007.35147 | 225   | UN   | CESTO PARA LIXO EM PLASTICO COM TAMPA 15 L<br>CESTO EM PLASTICO POLIPROPILENO OU POLIESTIRENO EM JETADO RESISTENTE, ATOXICO, REDONDO, FECHADO, COM TAMPA, DEVE CONTER A MARCA DO PRODUTO EM RELEVO OU COM ETIQUETA APROPRIADA COM OS DADOS DO PRODUTO. COR: BRANCO OU CINZA.   | 22,23         | 5.001,75   |
| 6    | 354.10019.751    | 300   | CX   | COPO PLASTICO DESCARTAVEL DE 50 ML.<br>COPO DESCARTAVEL DE 50 ML, PRODUZIDO PELO PROCES- SO DE TERMOFORMAGEM, DESTINADO AO CONSUMO DE CAFE E SIMILARES. CADA COPO DEVE APRESENTAR MASSA MINIMA DE 0,75 GRAMAS E SER CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO OS COPOS DEVEM SER FABRICADOS COM RESINAS TERMO- PLASTICAS, COM OU SEM A INCORPORACAO DE ADITIVOS E/OU PIGMENTOS, A CRITERIO DO FABRICANTE, QUE DEVE ASSEGURAR A OBTENCAO DE UM PRODUTO QUE ATENDA AS CONDICOOES DA NBR 14865:2012. AS RESINAS TERMOPLASTICAS, ADITIVOS E/OU PIGMENTOS EMPREGADOS NA FABRICACAO DOS COPOS DEVEM OBEDECER AS RESOLUCOES N. 105 DE 19/05/199 E N. 23 DE 15/03/2000 DA AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA SANI- TARIA. OS COPOS DEVEM ESTAR ISENTOS DE MATERIAIS ESTRANHOS, BOLHAS, RACHADURAS, FUROS, DEFORMACOES, SUJIDADE INTERNA OU ESTERNAMENTE, BORDAS AFIADAS E REBARBAS. OS COPOS DEVEM SER COMERCIALIZADOS EM MANGAS INVIOLAVEIS, CONTENDO 100 PCS E REEMBALADOS EM CAIXA COM 50 MANGAS. NA EMBALAGEM DEVEM ESTAR IDENTIFICADOS A CAPACIDADE TOTAL DO COPO, A QUAN- TIDADE DE COPOS, DADOS DO FABRICANTE, CODIGO DE BARRAS E A CERTIFICACAO COMPULSORIA DO INMETRO. OS COPOS DEVEM TRAZER, GRAVADOS EM RELEVO, COM CARAC- TERES VISIVEIS E DE FORMA INDELEVEL PELO MENOS O SEGUINTE: MARCA OU IDENTIFICACAO DO FABRICANTE; CAPACIDADE DO COPO E SIMBOLO DE IDENTIFICACAO DO MATERIAL PARA RECICLAGEM CONFORME NBR 13230:2008. | 62,58         | 18.774,00  |
| 7    | 341.410003.639   | 600   | TUB  | CREME DENTAL COM FLUOR SABOR MENTA 90 GRAMAS.<br>CREME DENTAL COM FLUOR, SABOR MENTA, PESANDO 90 GRAMAS. COMPOSICAO QUIMICA: AQUA, CALCIUM CARBO- NATE, CARBOXYMETHYLCELLULOSE, SODIUM, MONOFLUOR- PHOSPHATE 1500 PPM, SODIUM LAURETH SULFATE, SORBI- TOL, FORMALDEHYDE, GLYCERIN, TRISODIUM PHOSPHATE, PARFUM (MENTHA). DEVERA CONSTAR EM SUA EMBALAGEM QUE O PRODUTO E APROVADO PELA ABO, RESPONSAVEL TECNICO E RESPECTIVO NUMERO DO CRQ, CODIGO DE BARRAS E DADOS DO FABRICANTE.  | 2,25          | 1.350,00   |
| 8    | 341.40020.714    | 5250  | PCT  | ESPONJA DE LA DE ACO PACOTE COM 08 UNIDADES.<br>ESPONJA DE LA DE AÇO PARA LIMPEZA DE PANEAS, TALHERES, LOUCAS, VIDROS E OBJETOS DE ALUMINIO, COMPOSTO DE AÇO CARBONO DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALADA EM PACOTE PLASTICO CONTENDO 08 UNIDADES COM PESO LIQUIDO MINIMO DE 60 GRAMAS.   | 3,62          | 19.005,00  |
| 9    | 341.40022.653    | 9000  | PC   | ESPONJA DUPLA FACE MULTIUSO 110 X 75 X 23 MM.<br>COMPOSTA DE ESPUMA DE POLIURETANO E FIBRA SINTETI CA COM ABRASIVOS, EMBALADA EM PCT. PLASTICO CON- TENDO 01 (UMA) UNID. ETIQUETA CONTENDO INFORMA- COES DO PRODUTO.   | 0,50          | 4.500,00   |
| 10   | 341.880001.452   | 150   | ROL  | FILME PVC<br>TRANSPARENTE, INDICADO PARA PROTECAO DE ALIMENTOS MEDINDO 28 CM DE LARGURA POR 30 M DE COMPRIMENTO. , FILME RESISTENTE, EMBALADO EM CAIXA DE PAPELAO C ONTENDO 1 ROLO, COM INFORMACOES SOBRE O PRODUTO E FABRICANTE, E REEMBALADOS EM CAIXAS CONTENDO 25 RO LOS.  | 20,00         | 3.000,00   |
| 11   | 341.100001.617   | 3000  | PC   | FLANELA PARA USO GERAL, MED. APROX. 30 X 40 CM<br>CONFECCIONADA EM 100% ALGODAO, BORDAS OVERLOQUEA- DAS EM LINHAS DE ALGODAO. DEVERA CONSTAR ETIQUETA COM A MARCA DO PRODUTO.  | 3,85          | 11.550,00  |
| 12   | 354.310012.737   | 1500  | PCT  | FOSFORO CAIXA COM 40 PALITOS, PCT. 10 CX.<br>FOSFORO CAIXA COM 40 PALITOS, PCT. 10 CX.   | 4,32          | 6.480,00   |



## Prefeitura de Pirassununga

### TERMO DE REFERÊNCIA

CONFECCIONADO COM MADEIRA 100% REFLORESTADA, COM- POSTO DE FOSFORO, CLORATO DE POTASSIO E AGLUTINAN TES, MEDINDO APROXIMADAMENTE 4 CM CADA PALITO. EM BALADO EM CAIXINHAS CONTENDO 40 PALITOS E REEMBA- LADOS EM MACOS COM 10 CXS. EMBALAGEM CONTENDO IN- FORMACOES SOBRE O PRODUTO E SELO DE SEGURANCA DO INOR E INMETRO.

|  |                  |       |     |  |       |            |
|--|------------------|-------|-----|--|-------|------------|
| 13   | 354.290009.786   | 75    | PC  | GARRAFA TERMICA DE PRESSAO, CAP. 1,8 LITROS.       | 81,22 | 6.091,50   |
| PRODUTIZADA EM MATERIAL PLASTICO RESISTENTE, COM AMPOLA DE VIDRO NA PARTE INTERNA E ALCA P/TRANS- PORTE. EM SEU CORPO DEVERA CONTER ETIQUETA COM DA DOS DO FABRICANTE, MARCA E CAPACIDADE.   |                  |       |     |  |       |            |
| 14   | 341.330032.28776 | 2250  | FRS | LIMPADOR COM AMONÍACO 1000 ML                      | 8,33  | 18.742,50  |
| COMPOSICAO: LINEAR ALQUILBENZENO SULFONATO DE SO- DIO, AMONIA, OPACIFICANTE, SEQUESTRANTE, FRAGRAN- CIA E VEICULO. EMBALAGEM PRIMARIA: FRASCO PLASTI- CO RESISTENTE, COM TAMPA DE ROSCA, DEVIDAMENTE LA CRADO E ROTULADO CONFORME LEGISLACAO VIGENTE, CON TENDO INFORMACOES SOBRE O PRODUTO E FABRICANTE.  |                  |       |     |  |       |            |
| 15   | 341.330010.635   | 11250 | FRS | LIMPADOR MULTIUSO FR. 500 ML.                      | 3,70  | 41.625,00  |
| INDICADO PARA LIMPEZA DE COZINHAS, GELADEIRAS, FOGOES, PIAS, BANHEIROS, VIDROS, METAIS E OUTRAS SUPERFICIES LAVAVEIS, LIQUIDO TRANSPARENTE DE FACIL APLICACAO, COM TRIPLA ACAO: LIMPA, HIGIENIZA E DE SENGORDURA. FRASCO COM 500 ML, CONTENDO OS DADOS DO FABRICANTE, MODO DE USAR, PRECAUCOES E CUIDA- DOS, NUMERO DO CEATOX, PRAZO DE VALIDADE E DATA DE FABRICACAO. COMPOSICAO: AGUA, SOLVENTES.CONSER VANTE, SEQUESTRANTE, COADJUVANTE, ALCALINIZANTE E TENSOATIVO ANIONICO. INGREDIENTE ATIVO: NONILFE- NOL ETOXILADO.  |                  |       |     |  |       |            |
| 16   | 342.180079.46    | 375   | PAR | LUVA DE BORRACHA TIPO MULTIUSO TAM. G COM CA       | 2,92  | 1.095,00   |
| LUVA DE BORRACHA TIPO MULTIUSO TAM. G COM CA COMPO SICAO 100% LATEX, NAO ESTERIL, FORRADA, ANTI DERRA PANTE E RESISTENTE. EMBALAGEM PLASTICA RESIS TENTE , DEVIDAMENTE LACRADA E ROTULADO CONFORME LE GISLACAO VIGENTE, CONTENDO 1 (UM) PAR DE LUVAS TA MANHO G, DEVE CONSTAR OBRIGATORIAMENTE O N DO CA NA EMB ALAGEM.  |                  |       |     |  |       |            |
| 17   | 342.180078.45    | 375   | PAR | LUVA DE BORRACHA TIPO MULTIUSO TAM. M COM CA       | 2,92  | 1.095,00   |
| LUVA DE BORRACHA TIPO MULTIUSO TAM. M COM CA COMPO SICAO 100% LATEX, NAO ESTERIL, FORRADA, ANTI DERRA PANTE E RESISTENTE. EMBALAGEM PLASTICA RESIS TENTE , DEVIDAMENTE LACRADA E ROTULADO CONFORME LE GISLACAO VIGENTE, CONTENDO 1 (UM) PAR DE LUVAS TA MANHO M, DEVE CONSTAR OBRIGATORIAMENTE O N DO CA NA EMB ALAGEM.  |                  |       |     |  |       |            |
| 18   | 342.180083.50    | 270   | PAR | LUVA DE BORRACHA TIPO MULTIUSO TAM. P COM CA       | 2,92  | 788,40     |
| LUVA DE BORRACHA TIPO MULTIUSO TAM. P COM CA COMPO SICAO 100% LATEX, NAO ESTERIL, FORRADA, ANTI DERRA PANTE E RESISTENTE. EMBALAGEM PLASTICA RESISTENTE, DEVIDAMENTE LACRADA E ROTULADO CONFORME LEGISLACA O VIGENTE, CONTENDO 1 (UM) PAR DE LUVAS TA MANHO P , DEVE CONSTAR OBRIGATORIAMENTE O N DO CA NA EMBAL AGEM.   |                  |       |     |  |       |            |
| 19   | 341.130002.702   | 375   | PC  | PA PARA LIXO, BASE PLASTICA, COM CABO              | 7,42  | 2.782,50   |
| DIMENSOES APROXIMADAS DE (LxCxA) 24x22x8,5CM, COM CABO DE MADEIRA DE PINUS MEDINDO APROXIMADAMENTE 80 CM. DEVERA CONSTAR NO PRODUTO ETIQUETA COM DA- DOS DE IDENTIFICACAO E MARCA.   |                  |       |     |  |       |            |
| 20   | 341.150004.122   | 1500  | PC  | PANO DE PRATO, ATOALHADO, 100% ALGODAO             | 5,00  | 7.500,00   |
| PANO DE PRATO, ATOALHADO, 100% ALGODAO CORES E EST AMPAS VARIADAS MEDINDO APROX. 45X65CM   |                  |       |     |  |       |            |
| 21   | 341.150028.710   | 4500  | PCT | PANO MULTIUSO ANTIBACTERICIDA MED. APROX 58X33 CM. | 8,40  | 37.800,00  |
| COMPOSTO POR 100% FIBRAS DE VISCOSE, LATEX SINTETI CO, CORANTE E AGENTE BACTERIOSTATICO, COM VALIDADE MINIMA DE 03 (TRES) ANOS, PODENDO SER UTILIZADO PA RA LIMPAR, DESENGORDURAR, ENXUGAR, DAR BRILHO E RE TIRAR PO DE MOVEIS. ACONDICIONADO EM PCTS COM 05 PECAS, DEVERA CONSTAR NA EMBALAGEM DADOS DE IDENTI FICACAO DO PRODUTO, FABRICANTE, MODO DE UTILIZACAO E LAVAGEM DO PRODUTO.   |                  |       |     |  |       |            |
| 22   | 354.50006.815    | 1500  | ROL | PAPEL ALUMINIO MEDINDO 45 CM X 7,5 M.              | 4,22  | 6.330,00   |
| PRODUTO DE ACORDO COM ABNT 14.761, ESTERELIZADO, COM CERTIFICADO ISO 9002, EMBALADO INDIVIDUALMEN- TE EM SACO PLASTICO LACRADO, CONTENDO INFORMACOES DO PRODUTO E FABRICANTE, MEDIDAS APROXIMADAS.   |                  |       |     |  |       |            |
| 23   | 341.230009.610   | 5250  | FDO | PAPEL TOALHA BRANCO, INTERFOLHAS 2 DOBRAS 1250 FLS | 35,00 | 183.750,00 |
| PAPEL TOALHA BRANCO, GOFRADO, INTERFOLHAS 02 DOBRAS, FARDO COM 1250 FOLHAS MEDINDO 21 CM X 23 CM, PRODUTO ABSORVENTE COM FIBRAS NATURAIS VIRGENS, 100% CELULOSE (NAO RECICLADO), COM ALVU- RA DIFUSA (UV CALIBRADO) SUPERIOR A 85%, CONFORME ABNT NBR VIGENTE. PRODUTO ACONDICIONADO EM FARDO PLASTICO OU KRAFT, CONTENDO 1250 FOLHAS CA- DA, NO FARDO DEVERA CONSTAR INFORMACOES DO FABRI- CANTE, MARCA, ESPECIFICACOES DO PRODUTO, BEM COMO A SUA COMPOSICAO, AS MESMAS DEVEM ESTAR IMPRESSAS DE FORMA LEGIVEL, NAO SENDO ACEITO QUALQUER TIPO DE ETIQUETA QUE POSSA VIR A CONSTAR NA MESMA. |                  |       |     |  |       |            |
| 24   | 354.50008.733    | 3000  | PCT | PAPEL TOALHA, ROLO COM 60 FOLAHS MED. 20 X 22 CM.  | 5,12  | 15.360,00  |
| PAPEL TOALHA PARA COZINHA, ROLO COM 60 FOLHAS DU- PLAS MEDINDO 20 X 22 CM CADA. EMBALADO EM PACOTE COM 02 ROLOS, CARACTERISTICAS DO PAPEL: ALVURA DIFUSA, COM UV CALIBRADO ACIMA DE 99%, ABNT NBR NM ISO 2470:2001, PINTAS INFERIORES A 4 MM2/M2, ABNT NBR 15134:2007; TEMPO DE ABSORCAO DE AGUA INFERIOR A 5 SEGUNDOS, ABNT NBR 15004:2003.   |                  |       |     |  |       |            |
| 25   | 341.340001.361   | 360   | PCT | PRENDEDOR DE ROUPAS EM MADEIRA                     | 1,83  | 658,80     |
| PRODUTIZADO COM MADEIRA DE REFLORESTAMENTO DE PRIMEI RA QUALIDADE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 7 CM DE COMP RIMENTO, EMBALADOS EM PACOTE PLASTICO CONTENDO 12 UNIDADES.  |                  |       |     |  |       |            |
| 26   | 341.240036.718   | 600   | PC  | RODO COM BASE PLASTICA, MEDINDO APROX. 40 CM.      | 4,68  | 2.808,00   |
| CONTENDO DENTES PARA SEGURAR O PANO, TIPO PUXA E SECA, COM SUPORTE DE ROSCA PLASTICO REBITADO, CA- BO DE MADEIRA DE PINUS ENCAPADO COM PVC, MEDINDO 1,20 M, COM ROSCA PLASTICA NA PONTEIRA. O PRODUTO DEVERA POSSUIR ETIQUETA COM DADOS DO PRODUTO E DO FABRICANTE.  |                  |       |     |  |       |            |
| 27   | 341.180010.607   | 3750  | PCT | SABAO EM PEDRA GLICERINADO, NEUTRO, BARRA 200 G.   | 6,74  | 25.275,00  |



# Prefeitura de Pirassununga

## TERMO DE REFERÊNCIA

MULTIUSO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM PLASTICA PCT COM 05 PECAS DE 200G CADA. COMPOSICAO: SEBO BOVINO, HIDROXIDO DE SODIO, GLICERINA, BRANQUEADOR OPTICO, AQUA, CARGAS, SEQUESTRANTE E CORANTES. O PRODUTO DEVERA POSSUIR REGISTRO/NOTIFICACAO NA ANVISA.

|  |              |      |     |                                    |       |           |
|--|--------------|------|-----|------------------------------------|-------|-----------|
| 28   | 341.210064.4 | 1125 | PCT | SACO PLASTICO CAPACIDADE DE 50 LTS | 26,99 | 30.363,75 |
| <p>SACO PLASTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESIDUOS ORGANICO, SACO RESISTENTE, COM RESINAS TERMOPLASTICAS VIRGEM, REFORCADO, TAMANHO DE 63CM X 80CM, COM ESPESURA MINIMA DE 0,14MM (0,07MM P/ PAREDE) CAPACIDADE VOLUMETRICA DE 50 LITROS, CAPACIDADE NOMINAL 10 KG, TIPO DOMICILIAR, COM SOLDA CONTINUA HOMOGENEA E UNIFORME, PROPORCIONANDO PERFEITA VEDACAO E NAO PERMITINDO A PERDA DE CONTEUDO DURANTE O MANUSEIO, DE FACIL SEPARACAO E ABERTURA DAS UNIDADES SEM PROVOCAR DANOS AO SACO. EMBALADOS EM PACOTES COM 100 UNIDADES DEVIDAMENTE IDENTIFICADOS ATRAVES DE ETIQUETA DO FABRICANTE. A ETIQUETA E OS SACOS DE LIXO DEVEM SER CONFECCIONADOS DE ACORDO COM AS NORMAS DA ABNT NBR 9191/08 A EMPRESA VENCEDORA DEVERA APRESENTAR LAUDOS DO I.P.T OU OUTRO LABORATORIO CREDENCIADO PELO INMETRO, QUE COMPROVEM OS CRITERIOS DE ACEITACAO ESTABELECIDOS NA NORMA ABNT NBR 9191/08. COR: PRETA</p> |              |      |     |                                    |       |           |

|   |                |      |     |  |       |           |
|---|----------------|------|-----|--|-------|-----------|
| 29  | 341.210027.606 | 2250 | PCT | SACO PLASTICO PARA LIXO BIODEGRADAVEL 100 LITROS | 24,06 | 54.135,00 |
| <p>SACO PLASTICO PARA COLETA DE RESIDUO DOMICILIAR, BIODEGRADAVEL, COM CAPACIDADE PARA 100 LITROS, REFORCADO, NA COR PRETA, COM DESCRICAO NOMINAL EM LITROS, CONFECCIONADO EM RESINA TERMOPLASTICA VIRGEM OU REICLADA, DE ACORDO COM AS ESPECIFICACOES CONTIDAS NA NORMA ABNT NBR 9191, ULTIMA VERSAO, NAS DIMENSÕES DE 75CM DE LARGURA X 105CM DE ALTURA MINIMA, COM SOLDA CONTINUA, HOMOGENEA E UNIFORME, PROPORCIONANDO PERFEITA VEDACAO E NAO PERMITINDO A PERDA DE CONTEUDO DURANTE O MANUSEIO, DE FACIL SEPARACAO E ABERTURA DAS PCS, SEM PROVOCAR DANOS AO SACO. O PRODUTO DEVERA VIR EM EMBALAGEM, CONTENDO 100 PCS, DEVENDO-SE OBSERVAR, QUANTO A IDENTIFICACAO DA EMBALAGEM, O QUE CONSTA NA NBR 9191, ULTIMA VERSAO, ASSIM COMO AS EXIGENCIAS CITADAS NOS ARTIGOS 273, 280, 281, DO DECRETO 7.212 DE 15.06.2010.</p> |                |      |     |  |       |           |

|   |                |      |     |                                    |      |          |
|---|----------------|------|-----|------------------------------------|------|----------|
| 30  | 341.220003.143 | 1500 | FRS | SAPONACEO CREMOSO LIMAO 300 GRAMAS | 3,57 | 5.355,00 |
| <p>SAPONACEO LIQUIDO CREMOSO, TENSIOATIVO BIODEGRADAVEL, PRINCIPIO ATIVO: LINEAR ALQUILBENZENO SULFONATO DE SODIO. COMPOSICAO: LINEAR ALQUILBENZENO SULFONATO DE SODIO, COADJUVANTE, ALCALINIZANTE, ESPESANTE, ABRASIVO, CONSERVANTE, essencia E VEICULO, AROMA LIMAO. EMBALAGEM: FRASCO, 300 ML, TAMPABRE E FECHA. DADOS DO FABRICANTE, COMPOSICAO E PRAZO DE VALIDADE MINIMA DE 06 (SEIS) MESES, CONTADOS DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM 300 ML.</p> |                |      |     |                                    |      |          |

|   |                |      |    |                                  |      |          |
|---|----------------|------|----|----------------------------------|------|----------|
| 31  | 342.450002.116 | 3750 | UN | TOUCA TIPO REDE PRETA TAM. UNICO | 0,67 | 2.524,50 |
| <p>TOUCA TIPO REDE PRETA TAM. UNICO EMBALAGEM PRIMARIA: SACO PLASTICO INDIVIDUAL E SECUNDARIA: SACO PLASTICO OU CAIXA DE PAPELAO CONTENDO 100 UNID.</p> |                |      |    |                                  |      |          |

|  |                |      |    |                               |       |           |
|--|----------------|------|----|-------------------------------|-------|-----------|
| 32   | 341.190008.248 | 2250 | UN | VASSOURA DE NYLON DE USO GEAL | 13,67 | 30.757,50 |
| <p>COM CAPA PLASTICA, CERDAS DE NYLON DESFIADO, FIXADAS BEM FIRMES JUNTO A BASE, CABO DE MADEIRA REVESTIDO COM PLASTICO, MEDIDA MINIMA 1,20 M. COM PONTEIRA PARA PENDURAR A VASSOURA, PRODUTO DEVIDAMENTE IDENTIFICADO ATRAVES DE ETIQUETA DO FABRICANTE. VASSOURA MEDIA MINIMA 30 CM DE LARGURA E 5 CM DE ESPESURA.</p> |                |      |    |                               |       |           |

|   |                |      |    |                      |       |           |
|---|----------------|------|----|----------------------|-------|-----------|
| 33  | 341.190035.703 | 2250 | UN | VASSOURA DE PIACAVAL | 14,99 | 33.727,50 |
| <p>VASSOURA DE PIACAVAL PARA USO GERAL COM CERDAS NATURAS, FIXADA EM BASE DE PP E MADEIRA NO. 5, COM ROSCA, CABO DE MADEIRA ENCAPADO COM PVC COLORIDO, MEDINDO 1,20M E DIAMETRO DE 22MM. O PRODUTO DEVE CONTER ETIQUETA COM DADOS DO PRODUTO E DO FABRICANTE.</p> |                |      |    |                      |       |           |

|  |                |      |    |   |       |           |
|--|----------------|------|----|---|-------|-----------|
| 34   | 341.190031.699 | 2250 | UN | VASSOURA TIPO CAIPIRA COM CERDAS DE PALHA | 10,21 | 22.972,50 |
| <p>VASSOURA TIPO CAIPIRA, COM CERDAS DE PALHA, TIPO 5 FIOS, COM CABO DE MADEIRA MEDINDO APROXIMADAMENTE 1,20M, COM APROXIMADAMENTE 35 CM DE LARGURA NO LEME.</p> |                |      |    |   |       |           |

**Vir Total Itens 620.845,80**

### COTA RESERVADA

| Seq.  | Cód.             | Qtde. | U.M. | Descrição  | Vlr. Unitário | Vlr. Total |
|---|------------------|-------|------|--|---------------|------------|
| 1   | 341.20008.649    | 250   | PC   | ALCOOL EM GEL COSMETICO DE ASSEPSIA A SECO 800 ML. | 13,56         | 3.390,00   |
| <p>ALCOOL GEL 70%, COSMETICO ALCOOLICO DE ASSEPSIA A SECO, INDICADO PARA DESINFECACAO INSTANTANEA DA PELE. PRODUTO COM PH NEUTRO, QUE COMBINE EM SUA FORMULA O PODER DE ELIMINAR GERME E BACTERIAS COM INGREDIENTES EMOLIENTES QUE HIDRATAM E PREVINEM O RESSECAMENTO DA PELE. GEL TRANSPARENTE, INCOLOR, COM ODOR CARACTERISTICO ALCOOLICO, EMBALADO EM REFRIGERANTE DE 800 ML E REEMBALADO INDIVIDUALMENTE EM CAIXAS DE PAPELAO PARA USO EM SABONETEIRA DO TIPO PARA REFIL.</p> |                  |       |      |  |               |            |
| 2   | 341.30004.614    | 65    | PC   | BALDE PLASTICO CAPACIDADE PARA 10 LITROS.          | 7,14          | 464,10     |
| <p>BALDE PLASTICO, CONFECCIONADO EM MATERIAL DE POLI-PROPILENO OU POLIETIRENO RESISTENTE, REICLADO, ATOXICO, CAPACIDADE PARA 10 LITROS, O BALDE DEVERA SER LISO DE UMA UNICA COR E CONTER ALCA EM METAL GALVANIZADO. PRODUTO DEVERA SER IDENTIFICADO ATRAVES DE ETIQUETA CONTENDO INFORMACOES NECESSARIAS.</p>  |                  |       |      |  |               |            |
| 3   | 341.30005.615    | 65    | PC   | BALDE PLASTICO CAPACIDADE PARA 20 LITROS.          | 8,80          | 572,00     |
| <p>BALDE PLASTICO, CONFECCIONADO EM MATERIAL DE POLI-PROPILENO OU POLIETIRENO RESISTENTE, REICLADO, ATOXICO, CAPACIDADE PARA 20 LITROS, O BALDE DEVERA SER LISO DE UMA UNICA COR E CONTER ALCA EM METAL GALVANIZADO. PRODUTO DEVERA SER IDENTIFICADO ATRAVES DE ETIQUETA CONTENDO INFORMACOES NECESSARIAS.</p>  |                  |       |      |  |               |            |
| 4   | 341.250058.34423 | 30    | UN   | CESTO PARA LIXO COM TAMPABE PEDAL 30 L             | 70,77         | 2.123,10   |
| <p>CESTO PARA LIXO, PLASTICO, COM ARMACAO E PEDAL CONFECCIONADOS EM ACO CARBONO GALVANIZADO, COM TAMPABE DUAS ALCAS VAZADAS, CONFECCIONADO COM MATERIAL DE POLIPROPILENO OU POLIETIRENO RESISTENTE ATOXICO, CAPACIDADE PARA 30 LITROS, O CESTO E A TAMPABE DEVEM SER DE APENAS UMA COR. PRODUTO DEVE SER IDENTIFICADO ATRAVES DE ETIQUETA OU GRAVACAO, EM RELEVO, DA MARCA. PODERA SER SOLICITADO EM DIFERENTES CORES: AZUL, AMARELO, VERDE, VERMELHO, MARRON BRANCO E PRETO.</p> |                  |       |      |  |               |            |
| 5   | 341.250007.35147 | 75    | UN   | CESTO PARA LIXO EM PLASTICO COM TAMPABE 15 L       | 22,23         | 1.667,25   |
| <p>CESTO EM PLASTICO POLIPROPILENO OU POLIETIRENO EM JETADO RESISTENTE, ATOXICO, REDONDO, FECHADO, COM TAMPABE, DEVE CONTER A MARCA DO PRODUTO EM RELEVO OU COM ETIQUETA APROPRIADA COM OS DADOS DO PRODUTO. COR: BRANCO OU CINZA.</p>  |                  |       |      |  |               |            |
| 6   | 354.10019.751    | 100   | CX   | COPO PLASTICO DESCARTAVEL DE 50 ML.                | 62,58         | 6.258,00   |



## Prefeitura de Pirassununga

### TERMO DE REFERÊNCIA

COPO DESCARTAVEL DE 50 ML, PRODUZIDO PELO PROCES- SO DE TERMOFORMAGEM, DESTINADO AO CONSUMO DE CAFE E SIMILARES. CADA COPO DEVE APRESENTAR MASSA MINIMA DE 0,75 GRAMAS E SER CONFECCIONADO EM POLIPROPILENO OS COPOS DEVEM SER FABRICADOS COM RESINAS TERMO- PLASTICAS, COM OU SEM A INCORPORACAO DE ADITIVOS E/OU PIGMENTOS, A CRITERIO DO FABRICANTE, QUE DEVE ASSEGURAR A OBTENCAO DE UM PRODUTO QUE ATENDA AS CONDICOOES DA NBR 14865:2012. AS RESINAS TERMOPLASTICAS, ADITIVOS E/OU PIGMENTOS EMPREGADOS NA FABRICACAO DOS COPOS DEVEM OBEDECER AS RESOLUCOES N. 105 DE 19/05/199 E N. 23 DE 15/03/2000 DA AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA SANI- TARIA. OS COPOS DEVEM ESTAR ISENTOS DE MATERIAIS ESTRANHOS, BOLHAS, RACHADURAS, FUROS, DEFORMACOES, SUJIDADE INTERNA OU ESTERNAMENTE, BORDAS AFIADAS E REBARBAS. OS COPOS DEVEM SER COMERCIALIZADOS EM MANGAS INVIOLAVEIS, CONTENDO 100 PCS E REEMBALADOS EM CAIXA COM 50 MANGAS. NA EMBALAGEM DEVEM ESTAR IDENTIFICADOS A CAPACIDADE TOTAL DO COPO, A QUAN- TIDADE DE COPOS, DADOS DO FABRICANTE, CODIGO DE BARRAS E A CERTIFICACAO COMPULSORIA DO INMETRO. OS COPOS DEVEM TRAZER, GRAVADOS EM RELEVO, COM CARAC- TERES VISIVEIS E DE FORMA INDELEVEL PELO MENOS O SEGUINTE: MARCA OU IDENTIFICACAO DO FABRICANTE; CAPACIDADE DO COPO E SIMBOLO DE IDENTIFICACAO DO MATERIAL PARA RECICLAGEM CONFORME NBR 13230:2008.

|  |                  |      |     |  |       |           |
|--|------------------|------|-----|--|-------|-----------|
| 7  | 341.410003.639   | 200  | TUB | CREME DENTAL COM FLUOR SABOR MENTA 90 GRAMAS.  | 2,25  | 450,00    |
| CREME DENTAL COM FLUOR, SABOR MENTA, PESANDO 90 GRAMAS. COMPOSICAO QUIMICA: AQUA, CALCIUM CARBO- NATE, CARBOXYMETHYLCELLULOSE, SODIUM, MONOFLUOR- PHOSPHATE 1500 PPM, SODIUM LAURETH SULFATE, SORBI- TOL, FORMALDEHYDE, GLYCERIN, TRISODIUM PHOSPHATE, PARFUM (MENTHA). DEVERA CONSTAR EM SUA EMBALAGEM QUE O PRODUTO E APROVADO PELA ABO, RESPONSAVEL TECNICO E RESPECTIVO NUMERO DO CRQ, CODIGO DE BARRAS E DADOS DO FABRICANTE.   |                  |      |     |  |       |           |
| 8  | 341.40020.714    | 1750 | PCT | ESPONJA DE LA DE ACO PACOTE COM 08 UNIDADES.   | 3,62  | 6.335,00  |
| ESPONJA DE LA DE ACO PARA LIMPEZA DE PANEAS, TALHERES, LOUCAS, VIDROS E OBJETOS DE ALUMINIO, COMPOSTO DE ACO CARBONO DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALADA EM PACOTE PLASTICO CONTENDO 08 UNIDADES COM PESO LIQUIDO MINIMO DE 60 GRAMAS.   |                  |      |     |  |       |           |
| 9  | 341.40022.653    | 3000 | PC  | ESPONJA DUPLA FACE MULTIUSO 110 X 75 X 23 MM.  | 0,50  | 1.500,00  |
| COMPOSTA DE ESPUMA DE POLIURETANO E FIBRA SINTETI CA COM ABRASIVOS, EMBALADA EM PCT. PLASTICO CON- TENDO 01 (UMA) UNID. ETIQUETA CONTENDO INFORMA- COES DO PRODUTO.  |                  |      |     |  |       |           |
| 10   | 341.880001.452   | 50   | ROL | FILME PVC                                      | 20,00 | 1.000,00  |
| TRANSPARENTE, INDICADO PARA PROTECAO DE ALIMENTOS MEDINDO 28 CM DE LARGURA POR 30 M DE COMPRIMENTO. , FILME RESISTENTE, EMBALADO EM CAIXA DE PAPEL A C ONTENDO 1 ROLO, COM INFORMACOES SOBRE O PRODUTO E FABRICANTE, E REEMBALADOS EM CAIXAS CONTENDO 25 RO LOS.   |                  |      |     |  |       |           |
| 11   | 341.100001.617   | 1000 | PC  | FLANELA PARA USO GERAL, MED. APROX. 30 X 40 CM | 3,85  | 3.850,00  |
| CONFECCIONADA EM 100% ALGODAO, BORDAS OVERLOQUEA- DAS EM LINHAS DE ALGODAO. DEVERA CONSTAR ETIQUETA COM A MARCA DO PRODUTO.  |                  |      |     |  |       |           |
| 12   | 354.310012.737   | 500  | PCT | FOSFORO CAIXA COM 40 PALITOS, PCT. 10 CX.      | 4,32  | 2.160,00  |
| CONFECCIONADO COM MADEIRA 100% REFLORESTADA, COM- POSTO DE FOSFORO, CLORATO DE POTASSIO E AGLUTINAN TES, MEDINDO APROXIMADAMENTE 4 CM CADA PALITO. EM BALADO EM CAIXINHAS CONTENDO 40 PALITOS E REEMBA- LADOS EM MACOS COM 10 CXS. EMBALAGEM CONTENDO IN- FORMACOES SOBRE O PRODUTO E SELO DE SEGURANCA DO INOR E INMETRO.   |                  |      |     |  |       |           |
| 13   | 354.290009.786   | 25   | PC  | GARRAFA TERMICA DE PRESSAO, CAP. 1,8 LITROS.   | 81,22 | 2.030,50  |
| PRODUZIDA EM MATERIAL PLASTICO RESISTENTE, COM AMPOLA DE VIDRO NA PARTE INTERNA E ALCA P/TRANS- PORTE. EM SEU CORPO DEVERA CONTER ETIQUETA COM DA DOS DO FABRICANTE, MARCA E CAPACIDADE.   |                  |      |     |  |       |           |
| 14   | 341.330032.28776 | 750  | FRS | LIMPADOR COM AMONÍACO 1000 ML                  | 8,33  | 6.247,50  |
| COMPOSICAO: LINEAR ALQUILBENZENO SULFONATO DE SO- DIO, AMONIA, OPACIFICANTE, SEQUESTRANTE, FRAGRAN- CIA E VEICULO. EMBALAGEM PRIMARIA: FRASCO PLASTI- CO RESISTENTE, COM TAMPA DE ROSCA, DEVIDAMENTE LA CRADO E ROTULADO CONFORME LEGISLACAO VIGENTE, CON TENDO INFORMACOES SOBRE O PRODUTO E FABRICANTE.  |                  |      |     |  |       |           |
| 15   | 341.330010.635   | 3750 | FRS | LIMPADOR MULTIUSO FR. 500 ML.                  | 3,70  | 13.875,00 |
| INDICADO PARA LIMPEZA DE COZINHAS, GELADEIRAS, FOGOES, PIAS, BANHEIROS, VIDROS, METAIS E OUTRAS SUPERFICIES LAVAVEIS, LIQUIDO TRANSPARENTE DE FACIL APLICACAO, COM TRIPLA ACAO: LIMPA, HIGIENIZA E DE SENGORDURA. FRASCO COM 500 ML, CONTENDO OS DADOS DO FABRICANTE, MODO DE USAR, PRECAUCOES E CUIDA- DOS, NUMERO DO CEATOX, PRAZO DE VALIDADE E DATA DE FABRICACAO. COMPOSICAO: AGUA, SOLVENTES, CONSER VANTE, SEQUESTRANTE, COADJUVANTE, ALCALINIZANTE E TENSOATIVO ANIONICO. INGREDIENTE ATIVO: NONILFE- NOL ETOXILADO. |                  |      |     |  |       |           |
| 16   | 342.180079.46    | 125  | PAR | LUVA DE BORRACHA TIPO MULTIUSO TAM. G COM CA   | 2,92  | 365,00    |
| LUVA DE BORRACHA TIPO MULTIUSO TAM. G COM CA COMPO SICAO 100% LATEX, NAO ESTERIL, FORRADA, ANTI DERRA PANTE E RESISTENTE. EMBALAGEM PLASTICA RESIS TENTE , DEVIDAMENTE LACRADA E ROTULADO CONFORME LE GISLACAO VIGENTE, CONTENDO 1 (UM) PAR DE LUVAS TA MANHO G, DEVE CONSTAR OBRIGATORIAMENTE O N DO CA NA EMB ALAGEM.  |                  |      |     |  |       |           |
| 17   | 342.180078.45    | 125  | PAR | LUVA DE BORRACHA TIPO MULTIUSO TAM. M COM CA   | 2,92  | 365,00    |
| LUVA DE BORRACHA TIPO MULTIUSO TAM. M COM CA COMPO SICAO 100% LATEX, NAO ESTERIL, FORRADA, ANTI DERRA PANTE E RESISTENTE. EMBALAGEM PLASTICA RESIS TENTE , DEVIDAMENTE LACRADA E ROTULADO CONFORME LE GISLACAO VIGENTE, CONTENDO 1 (UM) PAR DE LUVAS TA MANHO M, DEVE CONSTAR OBRIGATORIAMENTE O N DO CA NA EMB ALAGEM.  |                  |      |     |  |       |           |
| 18   | 342.180083.50    | 90   | PAR | LUVA DE BORRACHA TIPO MULTIUSO TAM. P COM CA   | 2,92  | 262,80    |
| LUVA DE BORRACHA TIPO MULTIUSO TAM. P COM CA COMPO SICAO 100% LATEX, NAO ESTERIL, FORRADA, ANTI DERRA PANTE E RESISTENTE. EMBALAGEM PLASTICA RESISTENTE, DEVIDAMENTE LACRADA E ROTULADO CONFORME LEGISLACA O VIGENTE, CONTENDO 1 (UM) PAR DE LUVAS TA MANHO P , DEVE CONSTAR OBRIGATORIAMENTE O N DO CA NA EMBAL AGEM.   |                  |      |     |  |       |           |
| 19   | 341.130002.702   | 125  | PC  | PA PARA LIXO, BASE PLASTICA, COM CABO          | 7,42  | 927,50    |
| DIMENSÕES APROXIMADAS DE (LxCxA) 24x22x8,5CM, COM CABO DE MADEIRA DE PINUS MEDINDO APROXIMADAMENTE 80 CM. DEVERA CONSTAR NO PRODUTO ETIQUETA COM DA- DOS DE IDENTIFICACAO E MARCA.   |                  |      |     |  |       |           |
| 20   | 341.150004.122   | 500  | PC  | PANO DE PRATO, ATOALHADO, 100% ALGODAO         | 5,00  | 2.500,00  |
| PANO DE PRATO, ATOALHADO, 100% ALGODAO CORES E EST AMPAS VARIADAS MEDINDO APROX. 45X65CM   |                  |      |     |  |       |           |



## Prefeitura de Pirassununga

### TERMO DE REFERÊNCIA

|  |                |      |     |  |       |           |
|--|----------------|------|-----|--|-------|-----------|
| 21   | 341.150028.710 | 1500 | PCT | PANO MULTIUSO ANTIBACTERICIDA MED. APROX 58X33 CM. | 8,40  | 12.600,00 |
| COMPOSTO POR 100% FIBRAS DE VISCOSE, LATEX SINTETICO, CORANTE E AGENTE BACTERIOSTATICO, COM VALIDADE MINIMA DE 03 (TRES) ANOS, PODENDO SER UTILIZADO PARA LIMPAR, DESENGORDURAR, ENXUGAR, DAR BRILHO E RE TIRAR PO DE MOVEIS. ACONDICIONADO EM PCTS COM 05 PECAS, DEVERA CONSTAR NA EMBALAGEM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, FABRICANTE, MODO DE UTILIZACAO E LAVAGEM DO PRODUTO.  |                |      |     |  |       |           |
| 22   | 354.50006.815  | 500  | ROL | PAPEL ALUMINIO MEDINDO 45 CM X 7,5 M.              | 4,22  | 2.110,00  |
| PRODUTO DE ACORDO COM ABNT 14.761, ESTERELIZADO, COM CERTIFICADO ISO 9002, EMBALADO INDIVIDUALMENTE EM SACO PLASTICO LACRADO, CONTENDO INFORMACOES DO PRODUTO E FABRICANTE, MEDIDAS APROXIMADAS.   |                |      |     |  |       |           |
| 23   | 341.230009.610 | 1750 | FDO | PAPEL TOALHA BRANCO, INTERFOLHAS 2 DOBRAS 1250 FLS | 35,00 | 61.250,00 |
| PAPEL TOALHA BRANCO, GOFRADO, INTERFOLHAS 02 DOBRAS, FARDO COM 1250 FOLHAS MEDINDO 21 CM X 23 CM, PRODUTO ABSORVENTE COM FIBRAS NATURAIS VIRGENS, 100% CELULOSE (NAO RECICLADO), COM ALVURA DIFUSA (UV CALIBRADO) SUPERIOR A 85%, CONFORME ABNT NBR VIGENTE. PRODUTO ACONDICIONADO EM FARDO PLASTICO OU KRAFT, CONTENDO 1250 FOLHAS CADA, NO FARDO DEVERA CONSTAR INFORMACOES DO FABRICANTE, MARCA, ESPECIFICACOES DO PRODUTO, BEM COMO A SUA COMPOSICAO, AS MESMAS DEVEM ESTAR IMPRESSAS DE FORMA LEGIVEL, NAO SENDO ACEITO QUALQUER TIPO DE ETIQUETA QUE POSSA VIR A CONSTAR NA MESMA.   |                |      |     |  |       |           |
| 24   | 354.50008.733  | 1000 | PCT | PAPEL TOALHA, ROLO COM 60 FOLHAS MED. 20 X 22 CM.  | 5,12  | 5.120,00  |
| PAPEL TOALHA PARA COZINHA, ROLO COM 60 FOLHAS DUPLAS MEDINDO 20 X 22 CM CADA. EMBALADO EM PACOTE COM 02 ROLOS, CARACTERISTICAS DO PAPEL: ALVURA DIFUSA, COM UV CALIBRADO ACIMA DE 99%, ABNT NBR NM ISO 2470:2001, PINTAS INFERIORES A 4 MM2/M2, ABNT NBR 15134:2007; TEMPO DE ABSORCAO DE AGUA INFERIOR A 5 SEGUNDOS, ABNT NBR 15004:2003.   |                |      |     |  |       |           |
| 25   | 341.340001.361 | 120  | PCT | PRENDEDOR DE ROUPAS EM MADEIRA                     | 1,83  | 219,60    |
| PRODUZIDO COM MADEIRA DE REFORESTAMENTO DE PRIMEIRA QUALIDADE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 7 CM DE COMPRIMENTO, EMBALADOS EM PACOTE PLASTICO CONTENDO 12 UNIDADES.   |                |      |     |  |       |           |
| 26   | 341.240036.718 | 200  | PC  | RODO COM BASE PLASTICA, MEDINDO APROX. 40 CM.      | 4,68  | 936,00    |
| CONTENDO DENTES PARA SEGURAR O PANO, TIPO PUXA E SECA, COM SUPORTE DE ROSCA PLASTICO REBITADO, CABO DE MADEIRA DE PINUS ENCAPADO COM PVC, MEDINDO 1,20 M, COM ROSCA PLASTICA NA PONTEIRA. O PRODUTO DEVERA POSSUIR ETIQUETA COM DADOS DO PRODUTO E DO FABRICANTE.  |                |      |     |  |       |           |
| 27   | 341.180010.607 | 1250 | PCT | SABAO EM PEDRA GLICERINADO, NEUTRO, BARRA 200 G.   | 6,74  | 8.425,00  |
| MULTIUSO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM PLASTICA PCT COM 05 PECAS DE 200G CADA. COMPOSICAO: SEBO BOVINO, HIDROXIDO DE SODIO, GLICERINA, BRANQUEADOR OPTICO, AGUA, CARGAS, SEQUESTRANTE E CORANTES. O PRODUTO DEVERA POSSUIR REGISTRO/NOTIFICACAO NA ANVISA.   |                |      |     |  |       |           |
| 28   | 341.210064.4   | 375  | PCT | SACO PLASTICO CAPACIDADE DE 50 LTS                 | 26,99 | 10.121,25 |
| SACO PLASTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE RESIDUOS ORGANICO, SACO RESISTENTE, COM RESINAS TERMOPLASTICAS VIRGEM, REFORCADO, TAMANHO DE 63CM X 80CM, COM ESPESSURA MINIMA DE 0,14MM (0,07MM P/ PAREDE) CAPACIDADE VOLUMETRICA DE 50 LITROS, CAPACIDADE NOMINAL 10 KG, TIPO DOMICILIAR, COM SOLDA CONTINUA HOMOGENEA E UNIFORME, PROPORCIONANDO PERFEITA VEDACAO E NAO PERMITINDO A PERDA DE CONTEUDO DURANTE O MANUSEIO, DE FACIL SEPARACAO E ABERTURA DAS UNIDADES SEM PROVOCAR DANOS AO SACO. EMBALADOS EM PACOTES COM 100 UNIDADES DEVIDAMENTE IDENTIFICADOS ATRAVES DE ETIQUETA DO FABRICANTE. A ETIQUETA E OS SACOS DE LIXO DEVEM SER CONFECCIONADOS DE ACORDO COM AS NORMAS DA ABNT NBR 9191/08 A EMPRESA VENCEDORA DEVERA APRESENTAR LAUDOS DO I.P.T OU OUTRO LABORATORIO CREDENCIADO PELO INMETRO, QUE COMPROVEM OS CRITERIOS DE ACEITACAO ESTABELECIDOS NA NORMA ABNT NBR 9191/08. COR: PRETA |                |      |     |  |       |           |
| 29   | 341.210027.606 | 750  | PCT | SACO PLASTICO PARA LIXO BIODEGRADAVEL 100 LITROS   | 24,06 | 18.045,00 |
| SACO PLASTICO PARA COLETA DE RESIDUO DOMICILIAR, BIODEGRADAVEL, COM CAPACIDADE PARA 100 LITROS, REFORCADO, NA COR PRETA, COM DESCRICAO NOMINAL EM LITROS, CONFECCIONADO EM RESINA TERMOPLASTICA VIRGEM OU RECICLADA, DE ACORDO COM AS ESPECIFICACOES CONTIDAS NA NORMA ABNT NBR 9191, ULTIMA VERSAO, NAS DIMENSÕES DE 75CM DE LARGURA X 105CM DE ALTURA MINIMA, COM SOLDA CONTINUA, HOMOGENEA E UNIFORME. PRO- PORCIONANDO PERFEITA VEDACAO E NAO PERMITINDO A PERDA DE CONTEUDO DURANTE O MANUSEIO, DE FACIL SEPARACAO E ABERTURA DAS PCS, SEM PROVOCAR DANOS AO SACO. O PRODUTO DEVERA VIR EM EMBALAGEM, CONTENDO 100 PCS, DEVENDO-SE OBSERVAR, QUANTO A IDENTIFICACAO DA EMBALAGEM, O QUE CONSTA NA NBR 9191, ULTIMA VERSAO, ASSIM COMO AS EXIGENCIAS CITADAS NOS ARTIGOS 273, 280, 281, DO DECRETO 7.212 DE 15.06.2010.  |                |      |     |  |       |           |
| 30   | 341.220003.143 | 500  | FRS | SAPONACEO CREMOSO LIMAO 300 GRAMAS                 | 3,57  | 1.785,00  |
| SAPONACEO LIQUIDO CREMOSO, TENSIOATIVO BIODEGRADAVEL, PRINCIPIO ATIVO: LINEAR ALQUILBENZENO SULFONATO DE SODIO. COMPOSICAO: LINEAR ALQUILBENZENO SULFONATO DE SODIO, COADJUVANTE, ALCALINIZANTE, ESPESSANTE, ABRASIVO, CONSERVANTE, ESSENCIA E VEICULO, AROMA LIMAO. EMBALAGEM: FRASCO, 300 ML, TAMPABRE E FECHA. DADOS DO FABRICANTE, COMPOSICAO E PRAZO DE VALIDADE MINIMA DE 06 (SEIS) MESES, CONTADOS DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM 300 ML.  |                |      |     |  |       |           |
| 31   | 342.450002.116 | 1250 | UN  | TOUCA TIPO REDE PRETA TAM. UNICO                   | 0,67  | 841,50    |
| TOUCA TIPO REDE PRETA TAM. UNICO EMBALAGEM PRIMARIA: SACO PLASTICO INDIVIDUAL E SECUNDARIA: SACO PLASTICO OU CAIXA DE PAPELAO CONTENDO 100 UNID.   |                |      |     |  |       |           |
| 32   | 341.190008.248 | 750  | UN  | VASSOURA DE NYLON DE USO GERAL                     | 13,67 | 10.252,50 |
| COM CAPA PLASTICA, CERDAS DE NYLON DESFIADO, FIXADAS BEM FIRMES JUNTO A BASE, CABO DE MADEIRA REVESTIDO COM PLASTICO, MEDIDA MINIMA 1,20 M. COM PONTEIRA PARA PENDURAR A VASSOURA, PRODUTO DEVIDAMENTE IDENTIFICADO ATRAVES DE ETIQUETA DO FABRICANTE. VASSOURA MEDIA MINIMA 30 CM DE LARGURA E 5 CM DE ESPESSURA.   |                |      |     |  |       |           |
| 33   | 341.190035.703 | 750  | UN  | VASSOURA DE PIACA                                  | 14,99 | 11.242,50 |
| VASSOURA DE PIACA PARA USO GERAL COM CERDAS NATURAIS, FIXADA EM BASE DE PP E MADEIRA NO. 5, COM ROSCA, CABO DE MADEIRA ENCAPADO COM PVC COLORIDO, MEDINDO 1,20M E DIAMETRO DE 22MM. O PRODUTO DEVE CONTER ETIQUETA COM DADOS DO PRODUTO E DO FABRICANTE.   |                |      |     |  |       |           |
| 34   | 341.190031.699 | 750  | UN  | VASSOURA TIPO CAPIRA COM CERDAS DE PALHA           | 10,21 | 7.657,50  |
| VASSOURA TIPO CAPIRA, COM CERDAS DE PALHA, TIPO 5 FIOS, COM CABO DE MADEIRA MEDINDO APROXIMADAMENTE 1,20M, COM APROXIMADAMENTE 35 CM DE LARGURA NO LIGAMENTO.  |                |      |     |  |       |           |



## Prefeitura de Pirassununga

### TERMO DE REFERÊNCIA

Vlr Total Itens 206.948,60

- 2. Justificativa** O material é para atendimento à todas as Unidades Escolares da Rede de Ensino. Justifica-se a aquisição desses materiais, visto que, os produtos serão usados para limpeza dos ambientes nas unidades escolares e estoque no Almoxarifado da Secretaria Municipal de Educação.
- 3. Entrega** ALMOXARIFADO DA EDUCAÇÃO  
ENTREGA PARCELADA.  
10 DIAS CORRIDOS
- 4. Pagamento** DEPÓSITO EM CONTA BANCÁRIA.  
20 DIAS